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Trepartsförhandlingar som modell för den
gröna omställningen

Kampen för en rättvis grön omställning förs just nu på flera och sinsemellan väldigt olika
arenor. Medan strejkvakterna står i vinterkylan utanför Teslas verkstäder i Sverige och
klimatförhandlarna möts i hettan i Dubai, samlades arbetsgivare, fackliga organisationer och
ministrar från Norden i Reykjavik.

LEDER
06.12.2023
AV BJÖRN LINDAHL, CHEFREDAKTÖR

Alla de tre händelserna handlar om miljö. Länge var Tesla

symbolen de som anser att ny teknik ska rädda klimatet.

Men d et amerikanska bilföretaget som kickstartade elbilar-

nas utveckling skulle kanske inte överlevt utan generösa poli-

tiker i Norge, som tidvis varit bilföretagets största marknad.

Det var där det testades ut i stor skala vad som krävs för att

elektrifiera en hel bilflotta.

Den som köpte en elbil i Norge slapp hundratusentals kronor

i avgifter, fick köra gratis genom betalstationer, använda

kollektivfältet och både parkera och ladda bilen billigt.

Nu har svenska IF Metall sedan oktober organiserat en strejk

bland de anställda på Tesla, där kravet är att få ett kollekti-

vavtal. ”De anställda på Tesla förtjänar schyssta och säkra ar-

betsförhållanden, precis som alla andra på den svenska ar-

betsmarknaden”, som IF Metall uttrycker det.

Den amerikanska finansinspektionen, SEC, kräver att alla

börsnoterade företaget beskriver riskerna med verk-

samheten, i det som kallas 10K-formuläret. Tesla tog 2022

upp förhållandet till fackföreningar som en av riskerna.

”Även om vi arbetar hårt för att tillhandahålla den bästa

möjliga arbetsmiljön för våra anställda, kan de ändå besluta

sig för att gå med i eller söka erkännande för att bilda en fack-

förening, eller så kan vi bli tvungna att underteckna fackliga

avtal”, skrev företaget.

Kontrasten mot Reykjavik, där den isländska regeringen den

1 december anordnade ett trepartsmöte om den gröna om-

ställningen, är stor. I Norden ser inte arbetsgivarna och fack-

et varandra som motståndare. Isländska arbetsgivare och

fackförbund berättade hur de gemensamt förhandlat fram ett

avtal om hur anställda ska kunna om- eller vidareutbilda sig.

Därmed kan också det enorma kompetensbehov som finns

för den gröna omställningen förhoppningsvis fyllas.

Dessutom enades ministrarna, facket och arbetsgivarna om

ett samförståndsavtal, som slår fast vad som ska menas med

en rättvis grön omfördelning. Det sker genom att lägga den

internationella arbetsorganisationen ILO:s riktlinjer och res-

olution om rättvis omställning ska vara ”den centrala refer-

ensen för beslutsfattande”.

Kanske till och med det nordiska samförståndsavtalet hinner

påverka förhandlingarna på COP28 i Dubai, där ett arbet-

sprogram för en rättvis omställning (Just Transition Work

Programme) ska förhandlas fram?

Mötet i Reykjavik är speciellt eftersom det inte finns någon

nordisk arbetsgivarorganisation, till skillnad från Nordens

Fackliga Samorganisation och Nordiska ministerrådet. Av-

talet kan förhoppningsvis leda till att det blir ett tätare

trepartssamarbete även på en nordisk nivå.

Vi förklarar hur samarbetet mellan arbetsgivarna utvecklats

historiskt, och fick i alla fall några skriftliga svar från Svenskt

näringsliv om nuläget.

Mötet i Reykjavik markerade slutet av det isländska ord-

förandeskapet, som med stor kraft och energi har drivits av

social-, arbets- och nordiska samarbetsministern Guð-

mundur Ingi Guðbrandsson. Nu tar Sverige över under ett år

då det bland annat kommer att firas att den nordiska gemen-

samma arbetsmarknaden fyller 70 år. Nordregio har fått i

uppgift att skriva en rapport om vad den fria arbetsmark-

naden betytt.

Att den är fri innebär inte att alla kommer in på den. I ett

nordiskt forskningsprojekt beskrivs vilka barriärer som finns

för att få ett jobb.

TREPARTSFÖRHANDLINGAR SOM MODELL FÖR DEN GRÖNA OMSTÄLLNINGEN
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Ska man arbeta på den nordiska arbetsmarknaden ska man

också få de löner som gäller. Inom busstransporter har det

visat sig att åkerier från låglöneländer systematiskt kör in-

rikestrafik i Norden – till de löner som gäller i etableringslan-

det. Bussföretagen i Danmark, Island, Norge och Sverige har

skrivit ett gemensamt brev till EU-kommissionen och krävt

klara regler för att förhindra social dumping.

Till sist har vi också en analys av vad valet på Åland kommer

att få för konsekvenser, både i förhållande till förhandlingar-

na om ett nytt självstyreavtal och en eventuell representation

i EU.

TREPARTSFÖRHANDLINGAR SOM MODELL FÖR DEN GRÖNA OMSTÄLLNINGEN
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- Alle må ha et eierskap i den grønne
omstillingen på arbeidsplassen

Nær 1 av 3 innbyggere i Norden er bekymret for at grønn omstilling i arbeidslivet kan bety at
jobber blir borte, viser en undersøkelse fra Nordregio. Hvordan arbeidslivets parter kan jobbe
sammen for at omstillingen skal bli så rettferdig som mulig var tema under den nordiske
dialogkonferansen på Island.

TEMA
06.12.2023
TEKST: LINE SCHEISTRØEN

1. desember møttes representanter for de nordiske regjerin-

gene, arbeidstakerne og arbeidsgiverne i Reykjavík.

Islands sosial- og arbeidsmarkedsminister Guðmundur Ingi

Guðbrandsson var vert for konferansen.

– Det er ikke én løsning som passer alle, men sammen håper

jeg vi kan finne måter å gjøre den grønne omstillingen på i

arbeidslivet. Og vi har det travelt, sa Guðbrandsson.

Frykter at jobber forsvinner

Og for at ingen skal være i tvil: Vi er bekymret for om vi klarer

den grønne omstillingen i arbeidslivet.

- ALLE MÅ HA ET EIERSKAP I DEN GRØNNE OMSTILLINGEN PÅ ARBEIDSPLASSEN
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Gustaf Norlén, forsker på Nordregio.

Det slo forsker Gustaf Norlén i Nordregio fast ganske så tidlig

denne konferansedagen.

For å forstå hvordan mennesker påvirkes av klimaendringer

og den grønne omstillingen, er det gjennomført mange un-

dersøkelser, blant annet en nordisk undersøkelse i 2022.

Den forteller blant annet:

• 71 prosent er enige i at klimaendringer er et

alvorlig eller svært alvorlig problem.

• 27 prosent bekymrer seg for at enkelte jobber i

deres land eller region kan være i faresonen på

grunn av den grønne overgangen.

• 31 prosent av den nordiske befolkningen tror

initiativer for å bekjempe klimaendringer vil bidra

til å skape nye jobber i sitt område.

• 35 prosent tror ikke at klimatiltak vil ha noen

positiv innvirkning på arbeidsmarkedet.

Forskjeller mellom by og land

Undersøkelsen forteller at befolkningen i Norden har delte

meninger om hvordan klimapolitikken vil være med å

påvirke arbeidsforholdene. På Grønland er de mest optimist-

iske, mens de fra Norge og Finland er mest pessimistiske.

Det er stor forskjell på hvor langt den grønne omstillingen

har kommet i de ulike regionene i Norden.

– Vi ser at de fleste grønne jobbene finnes i de urbane re-

gionene i Norden, mens de “brune”, forurensende jobbene

finnes i distriktene. Befolkningen i distriktene er også mer

bekymret for klimaendringene, sa Norlén.

«Ærlighet varer lengst»

Å ikke fortelle ansatte at jobben de gjør i dag kan være borte

om fem år, er å gjøre dem en bjørnetjeneste, mener Sólrún

Kristjánsdóttir. Hun er administrerende direktør for Veitur

Utilities. Selskapet er en del av Reykjavik Energi.

Sólrún Kristjánsdóttir, administrerende direktør for Veitur

Utilities, Foto: Björn Lindahl

Kristjánsdóttir fortalte om hvordan selskapet jobber sammen

med de ansatte i den grønne omstillingen. Hun mener at den

krever at ledere er ærlige overfor ansatte.

– Det er vanskelig å fortelle noen du kjenner og bryr deg om,

at jobben de gjør i dag kanskje er borte om fem år. Men, det

er mye verre å la være, mener Kristjánsdóttir.

Hvis man ikke forteller om behovet for omstilling, kan heller

ikke ansatte aktivt bli en del av løsningen, for eksempel ved å

videreutdanne seg eller omskolere seg.

– Vi kan ikke stoppe den grønne omstillingen. Jobber

forsvinner. Nye dukker opp. Vår jobb er å sørge for at ingen

blir stående igjen på perrongen når toget går, sa Kristjáns-

dóttir.

Eierskap til omstillingen

Inkludering er et nøkkelord, mener Kristján Þórður Snæb-

jarnarson. Han er leder i Nordens Faglige Samorganisasjon

(NFS).

Kristján Þórður Snæbjarnarson er leder for den islandske

landsorganisasjonen, ÁSI, og er også leder for Nordisk

faglig samorganisasjon, NSF, dette år. Foto: Björn Lindahl.

- Er du inkludert, forplikter det deg også. At alle har et eier-

skap i den grønne omstillingen på arbeidsplassen, er derfor

viktig. Sånn har det ikke vært på arbeidsplassene, i hvert fall

ikke her på Island, sa han.

Hva er grønn kompetanse?

Johan Hall, rådgiver i svenske LO, oppfordret alle til å ta tak

i følgende tre spørsmål på arbeidsplassen:

• Hvordan påvirker det vi holder på med klimaet?

• Hva kreves det av oss for å gradvis bli

klimanøytrale?

• Hvilken kunnskap og kompetanse trenger vi for å

få til denne omstillingen?

Og mangelen på riktig kompetanse, men også mangelen på

arbeidskraft generelt, bekymrer arbeidstakere, så vel som ar-

beidsgivere og myndigheter i Norden.

– Hva er egentlig grønn kompetanse? Det finnes ikke ett svar

på det spørsmålet. Det vil variere fra yrke til yrke og fra bran-

- ALLE MÅ HA ET EIERSKAP I DEN GRØNNE OMSTILLINGEN PÅ ARBEIDSPLASSEN
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sje til bransje, påpekte Mikko Vieltojärvi fra den finske arbei-

dsgiverorganisasjonen EK.

Vieltojärvi pekte også på at det trengs investeringer i inno-

vasjon og ny teknologi.

– Uten ny teknologi kommer vi ikke til å lykkes med den

grønne omstilling, sa han.

Mangler folk

Vieltojärvi understreket at det er viktig at alle får en god

grunnutdanning. For mangler du basiskunnskaper, er det

vanskelig å senere ta fatt på høyere utdanning og/eller ta

videreutdanning.

– Men jeg mener at å utdanne folk er vårt minste problem.

Mangelen på arbeidskraft er et mye større problem, i hvert

fall i Finland, sa Vieltojärvi.

Finlands arbeidsminister Arto Satonen. Foto: Björn Lin-

dahl.

Dette bekymrer også den finske arbeidsministeren Arto Sato-

nen.

– Mangelen på arbeidskraft er et felles nordisk problem, som

vi må jobbe sammen for å løse, understreket han. Han pekte

på behovet for økt arbeidsinnvandring og behovet for å få

dem som står utenfor arbeidslivet tilbake i jobb igjen.

Må fremsnakke utviklingen

Victoria Kirchhoff, nestleder i svenske Unionen, mente at

man i Sverige nå har en god modell for etter- og videreutdan-

ning. Erfaringene viser at den i all hovedsak sikrer at arbeid-

stakere har en mulighet til å ta videreutdanning eller omsko-

lering. Staten betaler 80 prosent av den lønn som den som

ønsker å studere har, forutsatt at det er en utdanning som et

partssammensatt råd det er behov av på arbeidsmarkedet.

– Vi må videreutdanne oss i løpet av et langt arbeidsliv, sa

hun.

Kirchhoff understreket at det likevel er nok av utfordringer å

ta tak i, blant annet er mangelen på fagfolk innenfor tekniske

yrker i Sverige et stort problem.

Flere talere påpekte at det er viktig å ikke bare hengi seg til

«gloom and doom» og bli alt for pessimistiske.

– Vi bør snakke mer om teknologisk utvikling og kanskje

mindre om grønn omstilling. Vi bør fokusere mer på de pos-

itive sidene som ny teknologi har, sa Ulrika Lindstrand som

er leder for Sveriges Ingenjörer og nestleder i Sveriges

akademikers centralorganisation (Saco).

Også hun er opptatt av kompetanse.

– Vi må fornye og forbedre utdanningssystemene. For hvis vi

ikke fyller på med kunnskap, klarer vi ikke den grønne om-

stillingen, sa Lindstrand.

Hun understreket at arbeidstakere som ikke ønsker eller ikke

klarer å ta del i den den grønne omstillingen også må tas vare

på.

Vet vi ikke hva som treffer oss?

Alt for få arbeidstakere har et forhold til hva grønn omstilling

dreier seg om, mener Hans-Erik Skjæggerud. Han er leder

i norske Yrkesorganisasjonenes Sentralforbund (YS). Skjæg-

gerud savner praten om grønn omstilling på hver enkelt ar-

beidsplass.

– En stor andel av arbeidstakerne forstår ikke hvordan dette

vil påvirke jobben de gjør. Det er blant annet vår oppgave å

gjøre dette forståelig for folk, sa han.

Bernt G. Apeland er enig med YS-lederen om at mye kan og

må gjøres på den enkelte arbeidsplass. Apeland er administr-

erende direktør i arbeidsgiverorganisasjonen Virke.

Han mener at det er viktig å kartlegge kompetansegapet som

kommer som en konsekvens av det grønne skiftet.

– For å få til den grønne omstillingen må vi ha et næringsliv

som går godt og som har adgang til kapital. Vi må også ha

ansatte med den riktige kompetansen, sa Apeland.

- ALLE MÅ HA ET EIERSKAP I DEN GRØNNE OMSTILLINGEN PÅ ARBEIDSPLASSEN
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Arbetsgivarna med viktig roll i den gröna
omställningen

När det talas om den nordiska arbetslivsmodellen, handlar det ofta om hur hög
organisationsgraden är för facket. Men det är lika viktigt att arbetsgivarna är organiserade för
att bra avtal ska göras.

TEMA
06.12.2023
TEXT: FAYME ALM, FOTO: EYÞÓR ÁRNASON/NORDEN.ORG

Samarbetet mellan nordiska arbetsgivarorganisationer har

funnits i över hundra år. Under en längre period var det in-

tensivt. Med medlemskap i EU för tre av de nordiska länder-

na förändrades det gemensamma arbetet.

Nyligen ägde ett trepartsmöte rum i Reykjavik där repre-

sentanter från nordiska regeringar, arbetsgivarorganisation-

er och fackförbund träffades. Mötet arrangerades av Island,

som är ordförandeland i Nordiska ministerrådet denna peri-

od, och är det första av sitt slag på 20 år.

I motsats till fackförbunden med Nordens fackliga samarbet-

sorganisation, NFS, och för politikerna med Nordiska minis-

terrådet, har de nordiska arbetsgivarorganisationerna ingen

nordisk samarbetsorganisation.

ARBETSGIVARNA MED VIKTIG ROLL I DEN GRÖNA OMSTÄLLNINGEN
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Göran Trogen är tidigare vd för arbetsgivarorganisationen

Almega. Från 2004 till 2010 var han ordinarie ledamot av

styrelsen för ILO, International Labour Organisation, och

verkade då som representant för de nordiska arbetsgivar-

föreningarna. Uppdraget alternerade mellan dessa.

- Under och efter andra världskriget fanns ett stort engage-

mang för Norge och Finland hos cheferna på SAF [Svensk

arbetsgivarförening, upphörde 2001 när Svenskt Näringsliv

bildades, redaktionell anmärkning].

- Engagemanget ledde till ett ökat och mer organiserat

samarbete mellan de nordiska arbetsgivarorganisationerna,

säger Göran Trogen till Arbeidsliv i Norden.

Arbetsliv med internationella regler

ILO är ett självständigt organ inom FN som grundades 1919

med Sverige, Danmark och Norge bland de första

medlemsstaterna. Nu har organisationen 187 medlemslän-

der. De har förbundit sig att arbeta utifrån organisationens

åtta universella kärnkonventioner. Det rör sig om sociala frå-

gor som grundläggande mänskliga rättigheter i arbetslivet,

till exempel avskaffande av barnarbete, tvångsarbete och

diskriminering, förenings- och förhandlingsrätt. Konven-

tioner och rekommendationer antas vid den årliga ILO-kon-

ferensen för alla medlemsstater i juni.

Nordiska samarbetet förstärktes

De nordiska arbetsgivareföreningarna var även aktiva vid bil-

dandet av den Internationella Arbetsgivarorganisationen

(IOE) 1920, Island inträdde 1945. Samarbete mellan de

nordiska arbetsgivarna har varit ett fundament i ILO- och

IOE -samarbetet.

Den internationella arbetsgivarföreningen, IOE, leds sedan

2018 av den spanske generalsekreteraren Roberto Suárez

Santos. Här talar han på ett event i Dubai, där organisatio-

nen har som slogan att "en rättvis omställning kräver grö-

na färdigheter. Foto: IOE

Redan 1921 hade de nordiska arbetsgivarorganisationerna

ett gemensamt kontor i Bryssel med en anställd direktör för

förberedelser inför möten inom ILO och IOE. Det nordiska

kontoret flyttade senare till Genève men avvecklades under

sent 1960-tal, berättar Trogen.

- Delegaterna till ILO- konferensen från de nordiska arbets-

givarorganisationerna har senare brukat träffas inte bara i

Genève, utan även på platser runt om i Norden för att gå

igenom de aktuella frågorna på agendan och utarbeta gemen-

samma ståndpunkter, säger Trogen.

Ståndpunkterna framfördes senare vid ILO-konferensen av

de nordiska delegaterna och även vid de trepartiska möten

som förekommer inom ILO för olika industrikommittéer.

Det handlade ofta om att värna de nordiska reglerna, ILO-

normerna fick inte kollidera med dem. Det kunde även gälla

att förklara den nordiska modellen, som att här är det arbets-

givare- och fackföreningarna som förhandlar om löner och

arbetsvillkor medan staten spelar en större roll i andra län-

der genom att till exempel bestämma om minimilöner. För

de nordiska arbetsgivarna är det även viktigt att bevaka att

inte ILO-normer kolliderar med EU-regler.

Tidigt utvecklades i Norden ett livligt samarbete mellan de

många arbetsgivarförbunden även på branschnivån vid årli-

ga möten på olika platser i Norden.

- Förhandlingsfrågor, ny arbetsrätt och organisationsfrågor

stod här på agendan och jämförelser gjordes mellan länder-

na. Dessa frågor var gemensamma och aktuella och gjorde att

mötena blev intensiva med stort utbyte av erfarenheter. Vi

lärde oss mycket av varandra och känslan för samarbete har

alltid varit stark mellan branschorganisationerna i Norden

ARBETSGIVARNA MED VIKTIG ROLL I DEN GRÖNA OMSTÄLLNINGEN
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och vi delegater knöt både kollegiala och vänskapliga band,

säger Trogen.

Förändringens vindar började blåsa

Under 1990-talet kom de nordiska arbetsgivarorganisation-

erna, om än i olika takt, att även företräda företagen i

näringspolitiska frågor. Det innebar att de gemensamma frå-

gorna från förr minskade, berättar Göran Trogen.

- Nordiska möten förekommer fortfarande förekommer i

flera branscher, men med en uppdelning av arbetsgivarfrågor

och näringsfrågor.

Dessutom kom EU- frågorna alltmer på agendan på bran-

schmötena, även om inte alla de fem nordiska länderna var

medlemmar i unionen.

- Vid mitt sista möte i Köpenhamn 2006 för it-branschen,

kände jag att dessa möten kanske haft sin tid, eftersom vi

måste tala engelska med varandra. Yngre finländska kollegor

talade ingen svenska och några andra i mötet hade svårt att

förstå danska, säger Göran Trogen.

ARBETSGIVARNA MED VIKTIG ROLL I DEN GRÖNA OMSTÄLLNINGEN
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Svenskt näringsliv om samarbetet i Norden

Hur ser det nordiska samarbetet på arbetsgivarsidan ut idag? Arbeidsliv i Norden bad den
svenska arbetsgivar- och näringslivsorganisationen Svenskt näringsliv svara på en rad frågor.
Det här är svaren vi fick från informationschefen Olle Bring.

TEMA
06.12.2023
TEXT: FAYME ALM

Arbeidsliv i Norden: Hur fungerar det nordiska/eu-

ropeiska/internationella samarbetet arbetsgivareorganisa-

tioner emellan?

Svenskt näringsliv: Det fungerar väl. Det formella samar-

betet är i huvudsak nordiskt, men det pågår även på eu-

ropeisk och internationell nivå med lite glesare intervall. Det

är nordiskt formellt en gång per år samtidigt som man har

kontinuerligt samarbete i många sakfrågor. Övriga nivåer av

samarbete är mer informellt.

Arbeidsliv i Norden: Är samarbetet formaliserat? I så

fall hur?

Svenskt näringsliv: Det förekommer både formellt och

informellt samarbete, beroende på frågornas natur. Regel-

bundna möten och informationsutbyte mellan våra organ-

isationer är för övrigt en tradition som går tillbaka till

1920-talet.

Arbeidsliv i Norden: Vilka frågor samarbetar organisa-

tionerna kring?

Svenskt näringsliv: Det mesta inom våra uppdrag som

näringslivs- och arbetsgivarorganisationer.

Arbeidsliv i Norden: Vilka begränsningar finns det för

samarbete?

Svenskt näringsliv: Våra medlemsföretags verksamhets-

förutsättningar och de uppdrag de ger till oss.

Arbeidsliv i Norden: Vilken inverkan på samarbetet har

det att Norge och Island inte är EU-medlemmar?

Svenskt näringsliv: Utöver att de samarbetar med oss, en

tradition som går tillbaka längre än EU (se ovan), så verkar

de inom de mekanismer som finns inom Agreement on the

European Economic Area och utövar inflytande den vägen.

Bägge länder har stor närvaro i Bryssel, så även deras

näringsliv.

Arbeidsliv i Norden: Är de nordiska arbetsgivarorgani-

sationerna mer olika varandra än vad centralorganisation-

erna inom fackförbunden är?

Svenskt näringsliv: Det kan inte vi bedöma.

Arbeidsliv i Norden: Går utvecklingen mot att de

nordiska arbetsgivarorganisationerna blir mer lika varandra

eller går den åt andra hållet?

Svenskt näringsliv: Största skillnaden är att NHO, EK

och SN har bredare uppdrag än DA och SA som är rena ar-

betsgivarorganisationer. I övrigt påverkas vårt arbete av in-

stitutionella förutsättningar och, vad gäller arbetsgivarfrå-

gor, av motparternas utveckling.

Arbeidsliv i Norden: Hur påverkas samarbetet av skill-

naderna inom det nordiska näringslivet är så olika – de

svenska internationaliserade verkstadsföretagen, Norges

delvis statsägda råvaruberoende industrier, Danmark med

mer små- och mellanstora företag?

Svenskt näringsliv: Vi har stora möjligheter att lära av

varandra då sättet att reglera arbetsmarknaden i stora delar

bygger på förhandlingar i samtliga länder, med begränsad

statlig inblandning.

Arbeidsliv i Norden: Det nordiska bidraget till en grön

omställning för arbetsmarknadens parter handlar fram-

förallt om att se till att omställningen blir rättvis. Är den

inte det, blir det mindre stöd i samhället. Islandskonferen-

sen handlar om att detta ska lösas genom trepartssamar-

bete, där regeringarna också deltar. Men det har visat sig

svårt att få fram ett gemensamt dokument som kan under-

skrivas. Vad kan det bero på?

Svenskt näringsliv: Vi är vana vid omvandling och om-

ställning i våra ekonomier och har redan strukturer för att

hantera detta oavsett orsak. Grunden är vårt förhållningssätt

till förändring, vilket som regel även bejakas av våra mot-

parter eftersom bärkraftiga företag kan ge goda villkor sam-

tidigt som individen ges stöd om övertalighet uppstår. I

Sverige har vi omställningsorganisationer ett nära samarbete

med de fackliga organisationerna.
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Arbeidsliv i Norden: Arbetsgivarna verkar föredra att

samarbeta i BusinessEurope där också det norska NHO och

det isländska SI är medlemmar. Stämmer det? Just nu styrs

organisationen av en svensk, Fredrik Persson. Hur ser kon-

takten mellan Svenskt näringsliv och BusinessEurope ut?

Svenskt näringsliv: BusinessEurope är en mycket bra och

väl ansedd näringslivsorganisation som vi därför samarbetar

mycket inom. Den är medlemsbaserad och arbetar därmed

på medlemmarnas uppdrag, medlemmar som utöver i

styrelse och verkställandeutskott också arbetar aktivt inom

policykommittéer och arbetsgrupper med mera. Det stäm-

mer att Fredrik Persson är ordförande för BusinessEurope.

Han är en mycket bra person som tidigare även varit Svenskt

Näringslivs ordförande och som vi därmed givetvis känner

väl.
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Teslastrejken – en kamp för den svenska
modellen

Just nu pågår ett drama på svensk arbetsmarknad. IF Metall strejkar för att få elbilstillverkaren
Tesla att teckna kollektivavtal. Elon Musk, en av världens rikaste män och ägare till Tesla vägrar.
Efter en rad sympatiåtgärder från andra fackförbund har han nu genom sitt svenska bolag stämt
svenska staten.

TEMA
06.12.2023
TEXT: GUNHILD WALLIN

Efter en lång tids försök att få Tesla att teckna kollektivavtal

med IF Metall, valde IF Metall att den 27 oktober ta till stre-

jkvapnet. Motivet var att ”säkerställa att våra medlemmar

har schyssta och trygga arbetsförhållanden”, enligt IF Metalls

hemsida.

130 Teslaanställda togs ut i strejk vid Teslas serviceverk-

städer i Sverige. Sedan dess har strejken utvidgats och om-

fattar idag cirka 500 bilmekaniker vid sjutton svenska verk-

städer. Därtill kommer ett ökande antal sympatiåtgärder. I

skrivande stund städas eller repareras inte Teslas lokaler.

Material sänds inte till verkstäderna och bilar lossas inte i

hamnarna. Även elektrikerfacket visar sitt stöd genom att

inte serva Teslas laddstationer och verkstäder.
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IF Metalls förbundsordförande Marie Nilsson och av-

talssekreterare Veli-Pekka Säikkälä. Foto: Daniel Roos

När LO-förbundet Seko och TCO-förbundet ST införde

blockad av post och paket till Tesla innebär det att nya reg-

istreringsskyltar blir kvar på posten. Det fick Elon Musks

svenska bolag TM Sweden att stämma svenska staten genom

Transportstyrelsen och PostNord. Elon Musk och Tesla har

varit påfallande tyst under den pågående konflikten förutom

att han på X, tidigare Twitter som han nu äger, kommenterat

utvecklingen som ”Vansinne!”

Hållbara villkor i hållbara företag

De som arbetar på Teslas verkstäder i Sverige är till antalet

relativt få, men IF Metalls förklaring till de kraftfulla strid-

såtgärderna är att detta ytterst är en kamp för den svenska

arbetsmarknadsmodellen.

- Det är en mycket viktig konflikt. Företag inom digital och

grön omställning blir allt viktigare på framtidens arbets-

marknad och om de inte tecknar kollektivavtal kommer an-

delen anställda som omfattas av kollektivavtal att sjunka och

arbetstagarnas rättigheter att urholkas, säger professor An-

ders Kjellberg vid Lunds universitet, aktuell med den nyligen

publicerade rapporten ”Kollektivavtalens täckningsgrad och

vita fläckar” (Arena idé).

Anders Kjellberg ger en bakgrund till kollektivavtalets be-

tydelse för den svenska arbetsmarknaden. Ett kollektivavtal

förhandlas och sluts mellan parterna på arbetsmarknaden.

Det omfattar löner, omställningsordningar, pensioner och

andra villkor och rättigheter som rör förhållandet mellan ar-

betstagare och arbetsgivare. Den svenska arbetsmarknaden

styrs i huvudsak av parterna med liten inblandning av staten,

också jämfört med de andra nordiska länderna där staten tar

större del i avtalsrörelserna.

Den svenska organisationsgraden är hög både hos arbetsgi-

vare och arbetstagare. 87 procent av de anställda arbetar hos

arbetsgivare anslutna till arbetsgivarorganisationer och till-

sammans med Island har de svenska arbetstagarna värld-

srekord i facklig organisering. Sju av tio är med i facket, men

organisationsgraden har sjunkit och främst bland arbetarna.

Ungefär 90 procent av den svenska arbetsmarknaden har

kollektivavtal. I privata sektorn är det något lägre, ungefär

80 procent. I många andra länder där organisationsgraden

är lägre använder man sig istället av allmängiltigförklaring av

kollektivavtal, vilket innebär att de omfattar samtliga företag

i en bransch och att staten får en starkare roll.

En 85-årig arbetsmarknadstradition

Det här sättet att styra relationerna mellan arbetstagare och

arbetsgivare i Sverige har en lång tradition. 1938 slöts det så

kallade Saltsjöbadsavtalet som reglerade hur parterna skulle

samarbeta. Bakgrunden var decennier av oro på arbetsmark-

naden med många och tidvis långa strejker och lockouter och

fram till början av 30-talet hade Sverige flest strejkdagar i

hela Europa. Det restes krav på politiska ingripanden mot

stridsåtgärder, men genom Saltsjöbadsavtalet nåddes en

uppgörelse mellan parterna utan att staten gick in med lags-

tiftning eller annan reglering.

Anders Kjellberg. Foto: Lund Universitet.

- Så växte kompromisslösningar fram och gav oss partsre-

glering av arbetsmarknaden, där staten inte ska lägga sig i.

Men Tesla är antifackligt och vill inte passa in i den svenska

modellen, säger Anders Kjellberg.

När avtal slutits mellan arbetstagares och arbetsgivares or-

ganisationer så råder fredsplikt, ett system som trots omfat-

tande konflikträtt har gett Sverige få konflikter på arbets-

marknaden också i ett nordiskt perspektiv. Däremot finns en

omfattande rätt till sympatiåtgärder från andra fackförbund

även sedan dessa själva ingått kollektivavtal. I Sverige är den-

na rätt mer långtgående än i de flesta andra länder. I till ex-

empel Storbritannien och USA är rätten till sympatiåtgärder

helt förbjudna.

Inga fackliga avtal för Teslaanställda någonstans

Det är inte bara i Sverige som Tesla vägrar skriva avtal med

facken. I USA har United Auto Workers, UAW, som organ-

iserar bilarbetare, nyligen och efter en lång kamp, kunnat

sluta nya avtal med de tre största bilföretagen. Nu riktas

UAW:s uppmärksamhet mot Tesla, som hittills vägrat ingå

avtal med facket. I Tyskland följer IG Metall den svenska

strejken, eftersom inte heller de får till stånd något avtal

på Teslas bilfabrik utanför Berlin, där 10 000 arbetare är
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anställda. Därifrån rapporteras om arbetsvillkor som lett till

sjukskrivningstal på 30 procent på vissa avdelningar och ib-

land ännu högre siffror.

Tesla har ökat sin produktion av bilar snabbt, men har än-

nu inte kommit upp i 500 000 bilar per kvartal. Norge har

tidvis varit den absolut största marknaden för Tesla. Foto

Björn Lindahl. Grafik: Statista.

I Norge berättas om anställda som bedöms efter en femgra-

dig skala, där det till exempel förväntas av dem som vill ha

höga poäng att arbeta övertid utan betalning. I reportage i

NRK har också berättats om höga sjukskrivningstal och att

den som är sjukskriven riskerar att bli av med jobbet. ”Tes-

la är en fackföreningsfiende som försöker skapa amerikanska

tillstånd i Europa. Det ska de inte komma undan med”, har

Jørn Eggum, ledare för Fellesforbudet i Norge sagt till NRK.

- Det är ett hårt reglemente inom Tesla och arbetarna spelas

ut mot varandra, säger Anders Kjellberg.

Fellesforbundet stödjer också den svenska strejken mot Tes-

la, bland annat genom att varsla för att de kommer att vägra

lossa Teslabilar som ska vidare till Sverige. Forbundet har

meddelat ytterligare bojkottåtgärder för att stoppa Teslabilar

från att nå Sverige via Norge om ingen överenskommelse nås

innan den 20 december.

Efter sex veckors strejk i Sverige kom också besked från dan-

ska fackförbundet 3F att de varslar om sympatiåtgärder mot

Tesla. Varslet innebär att de inte kommer lossa eller Teslabi-

lar eller transportera Teslabilar som ska till Sverige.

En förklaring till Intresset för IF Metalls kamp mot Tesla

utomlands är att om det sluts ett kollektivavtal i Sverige mel-

lan IF Metall och Tesla, så kan det innebära en öppning också

för facklig organisering och avtal på Teslas verksamheter i

andra länder.

Strejken väcker internationellt intresse

Anders Kjellberg märker själv av det internationella intresset

genom samtal från utländska journalister. Senast samma dag

som vi talas vid har han blivit uppringd av Financial Times

och en stor fransk tidning. Att strejken mot Tesla sker just i

Sverige är ingen slump, anser Anders Kjellberg.

- Om facken ska få ett genombrott i förhållande till Tesla så är

det i Sverige med hög organisationsgrad, hög kollektivavtal-

stäckning och vidsträckt strejkrätt. IF Metall har också star-

ka ekonomiska muskler med femton miljarder kronor i stre-

jkkassan.

Generellt finns ett starkt stöd för kollektivavtal på den sven-

ska arbetsmarknaden. Motiven är flera, bland andra att det

mesta som rör förhållandet mellan parterna regleras i avtal

och därmed inte behöver avtalas vid varje anställning.

Kollektivavtalet förhindrar osund konkurrens mellan företag

genom lönedumpning och öppnar också för dialog mellan ar-

betstagare och arbetsgivare.

En av IF Metalls strejkvakter framför en av Teslas bilverk-

städer. Foto: IF Metall.

Kritikerna menar att kollektivavtal är krångliga, att de tar tid

till exempel genom MBL-förhandlingar. Företag som Tesla

vill istället själva bestämma villkoren på arbetsplatsen. Tesla

har i stort sett förhållit sig tysta sedan konfliktens start med

undantag för Elon Musks utrop ”Vansinne” på X. Det är hu-

vudkontoret i USA som säger nej och TM Sweden har inte

rätt att teckna avtal. Däremot har man flyttat arbetare från

verkstäder på andra orter till verkstäder som tagits ut i stre-

jk, det vill säga strejkbryteri.

- Strejkbryteri har inte förekommit i Sverige sedan 1938,

säger Anders Kjellberg.

Stöd men också kritik

Också en del Teslaanställda har varit kritiska till konflikten.

Förklaringen är enligt Anders Kjellberg att många anställda

kommer från andra länder. De kanske har fått hjälp med

bostäder för att komma hit och har en familj att försörja i

hemlandet. Teslaanställda lockas också av möjligheter till ak-

tieoptioner och karriär inom Tesla.

- Det har också framkommit att arbetstagare pressats av Tes-

la att inte gå ut i strejk om de vill behålla sina optioner, säger

Anders Kjellberg.

Många, både fackförbund och betydelsefulla opinionsbildare,

stödjer strejken. Andra, till exempel arbetsgivarorganisatio-

nen Almega, anser att sympatiåtgärderna blir för omfattande

i förhållande till antalet strejkande och att de stora möj-

ligheter till sympatiåtgärder som finns i Sverige borde ses

över.

Teslakoncernens svenska bolag TM Swedens stämning mot

statliga Transportstyrelsen efter att fackförbunden Seko och

ST har infört blockad mot PostNord har också väckt frågan

om statens roll i konflikten. Två olika tingsrätter gör olika

bedömningar i frågan om blockaden mot distribution av reg-

istreringsskyltar medför ett så kallat säkerhetsläge eller inte.
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- En av grunderna i den svenska modellen är att parterna

på arbetsmarknaden förhandlar och åstadkommer fredsplikt

genom att teckna kollektivavtal. Tesla väljer istället att gå

till domstol. Det visar att man inte accepterar de regler som

råder här. Men lösningen för Tesla att få fredsplikt finns

inte i domstolen, den finns i den förhandling som pågår med

IF Metall för att teckna ett kollektivavtal, säger Åsa Erba

Stenhammar, förhandlingschef på Fackförbundet ST i ett

pressmeddelande.
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Var trepartsmötet i Reykjavik början på något
nytt?

Var det bara ännu ett av tusentals möten runtom i världen om den gröna omställningen? Eller
skedde det något mer när nordiska politiker, arbetsgivare och fackförbund möttes i Reykjavik
den 1 december? Det isländska ordförandeskapet hade stora ambitioner för mötet.

TEMA
06.12.2023
TEXT: BJÖRN LINDAHL, FOTO LINE SCHEISTRØEN

Upptakten till mötet togs 2019 på kongressen till Nordens

fackliga samorganisation, NFS, i Malmö. Då seglade den grö-

na omställningen på allvar upp som den viktigaste frågan för

de nordiska facken. Mottot var att ”det finns inga jobb på en

död planet”.

Den isländska statsministern Katrín Jakobsdóttir hade bju-

dits in och betonade i sitt tal att det måste handla om en

rättvis grön omställning:

- Som regeringar och fackföreningar måste vi se till att det vi

gör i klimatfrågan inte leder till mindre välstånd för den van-

liga människan. Vi kan inte skruva upp bensinpriset så högt

att resultatet bara blir att de rika fortsätter att förorena, men

att de fattiga inte har råd att ta sig till arbetet, sa hon.

NFS, är de fackliga huvud- och centralorganisationernas

samarbetsorgan i Norden. Spännvidden är stor - från sven-

ska LO med nästan 1,4 miljoner medlemmar, till färöiska

Samtak med 6 000 medlemmar.

NFS är lika gammalt som det nordiska ministerrådet, som

är regeringarnas samarbetsorgan och som upprättade 1972.

Men det finns ingen motsvarande nordiska organisation för

arbetsgivarna. Därför applåderas det två år senare spontant

runt borden på Holmenkollen hotell i Oslo där NFS höll

kongress igen, när Katrín Jakobsdóttir meddelar nyheten, via
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en länk från Island, att hon hade bjudit in till ett nordiskt

trepartsmöte om en rättvis grön omställning i slutet av 2023.

I Nordiska ministerrådets vision för 2030 är målet bland an-

nat att Norden ska bli den mest gröna regionen i världen.

Vägen till ett koldioxidneutralt samhälle kommer att kräva

uppoffringar och betyda stora omställningar. I ett historiskt

perspektiv har emellertid världen varit igenom större om-

ställningar, som industrialismen och den fortfarande

pågående digitaliseringen av både produktionen och kon-

sumtionen.

Det är förstås viktigt att det blir mindre utsläpp från Norden,

men klimatet räddas inte av det. Vad Norden framför allt

kan göra är att visa att en grön omställning kan genomföras

rättvist och med de sociala skyddsnät som behövs, när

anställda förlorarar sina jobb och måste om- eller vidareut-

bilda sig. Om omställningen sker på ett orättvist sätt riskerar

förtroendet för politiker att minska och populistiska rörelser

som de gula västarna i Frankrike växa fram.

Det är den samarbetsmodell som finns i Norden som

förhoppningsvis gör att det snabbt kan utbildas tillräckligt

många med de kompetenser som behövs för omställningen,

och som kan slå en bro över till det nya samhället. Företag

som befinner sig i den ”bruna” delen av ekonomin kan inte

förväntas att sätta av pengar för att utbilda sina anställda för

jobb i gröna industrier som de inte själva driver.

De nya gröna verksamheterna kommer också växa upp på

andra platser och behöver för att växa både arbetskraft och

kommunala tjänster.

De isländska värdarna var väldigt tydliga med att mötet i

Reykjavik också skulle resultera i ett samförståndsavtal, eller

Memorandum of Understanding, som det kallas på engelska.

Innan mötet hölls har det pågått förhandlingar där varje ord

har stötts och blötts.

I samförståndsavtalet slås det fast att för att uppnå det som

avtalats i Paris för att rädda klimatet, så ska ILO:s riktlinjer

för en rättvis omställning vara ” den centrala referensen för

beslutsfattande och en utgångspunkt för åtgärder”.

Vidare heter det i samförståndsavtalet:

• Vi lyfter fram vikten av social dialog för att uppnå

en effektiv och framgångsrik omställning på den

nordiska arbetsmarknaden. Vi inser vikten av

social trygghet, arbetsmarknadsrelaterade

rättigheter och en välfungerande arbetsmarknad

som respekterar likabehandling och jämlikhet

som en viktig del av den gröna omställningen.

• Vi inser behovet av nya typer av kompetens för att

matcha nya typer av jobb när industrin förvandlas

till en koldioxidsnål ekonomi. Goda möjligheter

till om- och vidareutbildning av arbetstagare och

arbetssökande kommer därför att vara väsentligt.

• Vi lyfter fram vikten av goda förutsättningar för

yrkesmässig och geografisk rörlighet för en smidig

grön omställning i alla regioner. Vi erkänner

vikten av blomstrande utbildningssystem och ett

brett samarbete för att säkerställa rätt matchning

mellan utbud och efterfrågan på viss kompetens

och för att vara väl förberedda för framtida

utveckling och påverkan på den nordiska

arbetsmarknaden.

Till sist avslutas samförståndsavtalet med en klar uppmaning

att främja just trepartssamarbetet som modell i och dela sina

erfarenheter med andra. För det är först om de nordiska

framstegen också kan återskapas i andra länder som det kan

få den effekt på klimatet man hoppas på.

Cristina Martinez, senior Enterprise development and

Green Job Specialist, ILO. Foto: Björn Lindahl.

För de negativa konsekvenserna av klimatändringarna gör

sig redan gällande. Globalt kan 80 miljoner jobb försvinna

enbart på grund av den extrema torka som drabbat delar av

världen, varnade Cristina Martinez från ILO.

Hon ser Norden som en inspirationskälla, men medger att

det kan vara svårt att genomföra nordiska lösningar i länder

där de demokratiska processerna och den sociala dialogen

inte är lika utvecklade.

- Men de nordiska länderna kan absolut fungera som en in-

spiration för resten av världen. Den nordiska modellen med

trepartsdialog är ett bra exempel på det, säger hon.
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Sverige vill fira den gemensamma nordiska
arbetsmarknaden 2024

När Sverige nästa år tar över som ordförandeland i det Nordiska ministerrådet kommer det
bland annat att markeras att den fria nordiska arbetsmarknaden varat i 70 år. Inom
arbetslivsområdet kommer ett nordiskt-baltiskt möte organiseras om åtgärder för att bekämpa
arbetslivskriminalitet.

NYHET
06.12.2023
TEXT OCH FOTO: BJÖRN LINDAHL

När arbetsmarknadsminister Johan Pehrson informerade

sina kollegor under det nordiska ministermötet i Reykjavik

den 30 september gladde han sig emellertid mest till att bju-

da in arbetsministrarna från de fem nordiska länderna och

de tre självstyrande områdena till Skellefteå i november

2024.
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De som deltog i det nordiska arbetsmarknadsministermötet

i Reykavik den 30 november: Kontorchef for internationale

spørsmål, Carsten Sander, Danmark; Statssekretær Ellen

Bakken, Sosial og arbeidsdepartementet, Norge; Sosial-, ar-

beids- og nordisk samarbeidsminister Guðmundur Ingi

Guðbrandsson, Arbetsmarknadsminister Johan Pehrson,

Sverige; Generalsekreteraren i Nordiska ministerrådet,

Karen Ellemann och arbetsmarknadsminister Arto Sato-

nen, Finland.

- Det sker en enorm utveckling i Skellefteå och ni ska få se

Northvolts enorma anläggning för att tillverka batterier, som

redan år i gång. Vi ska hålla mötet i Sara kulturhus, som är en

av världens högsta träbyggnader och som är inrett med det

absolut bästa av nordisk design och med solceller som min-

imerar byggnadens klimatavtryck, sa han.

Det beräknas att 14 000 nya arbetstillfällen kommer att ska-

pas i regionen fram till 2030, varav 4 000 på Northvolt, som

blir Europas största producent av litiumjonbatterier för bilar

och lagring när alla produktionsenheter blir byggda.

Bland de nordiska satsningarna inom arbetslivsområdet un-

der året lyfte Johan Pehrson också fram:

• Ett firande av världsarbetsmiljödagen den 26

april. (Dagen är egentligen den 28 april , men det

är en söndag). I samarbete med svenska ILO-

kommittén kommer dagen markeras med att

resultaten från ett nordiskt projekt med fokus på

arbetsrelaterad dödlighet presenteras. Studien har

gjorts i anslutning till ILO:s Global Coalition for

Safety and Health at Work.

• Den 18–19 juni kommer det bli ett jubileumsevent

i Malmö för att fira att den gemensamma nordiska

arbetsmarknaden existerat i 70 år.

Överenskommelsen, som undertecknades den 22

maj 1954 och trädde i kraft den 1 juli samma år,

har utgjort en av hörnstenarna i det nordiska

samarbetet. Nordregio har fått i uppdrag att göra

en studie av vad den gemensamma

arbetsmarknaden har betytt för den nordiska

regionen och vilken typ av kompetens som

kommer att efterfrågas i framtiden.

• OECD har också fått i uppdrag att studera de olika

reform- och förändringsarbeten som pågår hos

arbetsförmedlingarna i de nordiska länderna och

hur detta kan inverka på deras roll att främja en

inkluderande nordisk gemensam arbetsmarknad.

Här har ett datum ännu inte satts för när

resultatet presenteras.

• Den 12 september blir det ett nordiskt-baltiskt

seminarium om arbetslivskriminalitet i

Stockholm. Sverige har undersökt möjligheterna

för att skapa et mer formaliserat samarbete för att

underlätta tillgången till information och tjänster,

samt öka kapaciteten och kunskapen. På

seminariet kommer exempel på framgångsrika

arbetssätt, samarbetsformer och insatser från de

nordiska och baltiska länderna att lyftas fram.

I samarbete med ministerrådet för jämställdhet kommer ett

seminarium om utrikes födda kvinnors arbetsmarknadsetab-

lering arrangeras i juni i Stockholm. Sverige har också ansvar

för att arrangera nordiska event under FN: kvinnokommis-

sion (CSW) i New York i mars. Det nordiska samarbetsor-

ganet Nordisk kunskap om kön (NIKK) har fått i uppdrag att

genomföra en studie som kartlägger arbetet med hedersrelat-

erat våld i Norden.

Arbetslösheten har fallit i alla nordiska länder, med Norge

som det land som har lägst arbetslöshet. Källa: NMR.

Det svenska arbetsmarknadsdepartementet har två minis-

trar. Paulina Brandberg är både biträdande arbetsmark-

nadsminister och jämställdhetsminister vilket gör det

naturligt med ett sådant samarbete. Den isländske arbets-

marknadsministern Guðmundur Ingi Guðbrandsson upp-

manade kollegorna att tänka nytt:

- Vi måste vara beredda att lämna komfortzonen i vårt

samarbete. Vi har samma sorts erfarenheter och kan lära my-

cket av varandra. Men vi bör se på det i ett tvärsektionellt

perspektiv.

Under mötet diskuterades det också vad som ska tas upp i

nästa samarbetsprogram som går från 2025–2030. En fråga

SVERIGE VILL FIRA DEN GEMENSAMMA NORDISKA ARBETSMARKNADEN 2024

WWW.ARBEIDSLIVINORDEN.ORG 20



som alla ministrarna betonade var den kompetensbrist som

redan finns inom många yrkesområden och som förväntas

bli ännu större. Detta beror delvis på den gröna omställ-

ningen, som både innebär att vissa verksamheter läggs ned,

som i Finland, där torvbrytningen ska halveras innan 2030.

Men de nya gröna industrierna behöver dels andra specialis-

ter, dels tillgång till tjänster som skolor, vägar, bostäder och

sjukvård när befolkningen i vissa områden ökar kraftigt.

- Kommer de nordiska länderna att konkurrera om samma

arbetskraft eller kan länderna tillsammans samarbeta och

hitta lösningar på kompetensbrister? frågade Johan Pehrson.

Nordiska rådets generalsekreterare Karen Elleman presen-

terade aktuell statistik på arbetsmarknadsområdet och ta-

lade varmt för den rapport som gränshinderrådet nyligen

presenterat, som föreslår en förenkling av skatter och

avgifter när det arbetas ”på tvärs” i Norden.
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Bussföretag vill att EU skärper reglerna mot
dumpning

- Lägg ned målet mot Danmark och se i stället till att EU får klara regler som hindrar
bussföretag från låglöneländer att ägna sig åt social dumpning i Norden.

NYHET
06.12.2023
TEXT: KERSTIN AHLBERG, EU & ARBETSRÄTT

Det är budskapet i ett brev till Europeiska kommis-

sionen från bussföretagens branschorganisationer i

Danmark, Island, Norge och Sverige. Brevet är det

senaste draget i en kamp om möjligheten att köra så

kallat cabotage som splittrat EU:s medlemsländer i

åratal.

Transportföretag av olika slag kör ofta gods eller personer

mellan EU:s medlemsländer. Inrikestrafik får de dock som

utgångspunkt enbart bedriva i det land där de är etablerade.

I undantagsfall kan de få köra inrikestrafik i ett annat land,

så kallat cabotage, på villkor att det är ”tillfälligt”. En lastbil

kan exempelvis få köra några enstaka inrikestransporter på

väg hem efter en internationell godstransport. Liknande re-

gler gäller för persontransporter med buss, typiskt sett tur-

istbussar, inte stadsbussar.

Vid sådana här tillfälliga inrikestransporter ska förarna en-

ligt EU:s utstationeringsdirektiv ha den lön och andra

grundläggande arbetsvillkor som gäller i värdstaten.

Erfarenheterna i de nordiska länderna har emellertid visat

att möjligheten att köra cabotage missbrukas av åkerier från

låglöneländer som systematiskt kör inrikestrafik i Norden –

till de löner som gäller i etableringslandet. Särskilt Danmark

har försökt motverka missbruket genom att anta tydliga re-

gler om vad som räknas ”tillfällig” inrikestrafik, och har gång

på gång råkat i luven på Europeiska kommissionen om det-

ta. Nu senast har kommissionen väckt talan om fördragsbrott

med anledning av begränsningarna för utländska bussföre-

tag som vill köra persontransporter i Danmark.

Detta har nu fått branschorganisationerna Dansk Person

Transport, Samtök ferðaþjónustunnar (Icelandic Travel In-

dustry Association), NHO Transport och Sveriges Bussföre-

tag att gemensamt rikta sig till EU:s transportkommissionär

Adina Valean.

Den EU-förordning som rör busstrafiken innehåller ingen

definition vad som är ”tillfälligt”. Att då dra ett medlemsland

inför EU-domstolen för att det försöker förtydliga vad som

gäller är helt missriktat, menar organisationerna.

I sitt brev framhåller de att Island nyligen har antagit regler

som på samma sätt som de danska slår fast vad som ska räk-

nas som tillfälligt cabotage och att Norge är på väg att göra

det. I stället för att driva rättsprocessen mot Danmark vidare

borde kommissionen arbeta för att åstadkomma en klar och

begränsande definition i EU-förordningen och i olika vägled-

ningar om hur den ska tolkas. Och helst bör de vara i linje

med de regler som de nordiska länderna har, skriver bran-

schorganisationerna.
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Unge og seniorer deler job-barrierer viser
nordisk forskning

Der er ofte mange barrierer for job, hvis man står uden for arbejdsmarkedet, og uanset om man
er ung eller ældre er mange af barriererne ens. Det skal beskæftigelsespolitikkerne i Norden i
højere grad afspejle, anbefaler ny rapport.

NYHET
05.12.2023
TEKST: MARIE PREISLER

Alle nordiske lande har særlige indsatser for unge og for se-

niorer, der står uden for arbejdsmarkedet, men det er ikke

hensigtsmæssigt at definere beskæftigelsesindsatsen for

disse grupper ensidigt efter alder. Unge og ældre bremses

nemlig af mange af de samme barrierer, og der kan sættes

bedre ind for at få flere i job med en bredere tilgang og et

opgør med den traditionelle opdeling i fx unge- og ældre-ind-

satser.

Det er et centralt fund i den tredje og seneste rapport fra

forskere som for Nordisk Ministerråd foretager en større ko-

rtlægning af, hvordan de nordiske lande arbejder med at

inkludere udsatte grupper på arbejdsmarkedet, og hvordan

indsatsen kan blive bedre.

Forskningen udføres af forsknings- og analysecenteret VIVE

og det økonomiske rådgivningsfirma HBS Economics i Dan-

mark, og det har foreløbig resulteret i tre rapporter, som

analyserer, hvordan de nordiske lande arbejder i dag og fre-

mover kan arbejde endnu bedre med at skabe jobmuligheder

for fire grupper af borgere uden job: unge, seniorer, indvan-

drere og borgere med funktionsnedsættelse, som ikke er på

arbejdsmarkedet.

Typisk bliver personer, der er i risiko for eksklusion fra arbe-

jdsmarkedet, opdelt efter demografiske eller helbredsmæs-

sige karakteristika. En sådan opdeling anvendes også i

beskæftigelsespolitikken. Disse fire grupper bliver derfor i

rapporterne benævnt som traditionelle målgrupper

Selvom andelen i beskæftigelse er høj i de nordiske lande

sammenlignet med gennemsnittet for EU, er der en stor

gruppe af udsatte på arbejdsmarkedet i Norden, og forskerne

fastslår, at der er brug for, at de nordiske lande justerer deres

beskæftigelsespolitikker, hvis de skal lykkes med at få gavn af

de mange hoveder og hænder, som ikke i dag er beskæftiget i

et job.

To ud af tre har flere job-barrierer

Ifølge rapporterne fra HBS Economics og VIVE er det aktuelt

en femtedel (21 procent) af befolkningen i Norden i den arbe-

jdsdygtige alder, som har lav eller ingen tilknytning til arbe-

jdsmarkedet, og i den femtedel som står udenfor indgår ikke

studerende og værnepligtige.

I den første rapport så forskerne på, hvordan arbejdsmarked-

stilknytningen er for traditionelle målgrupper i de enkelte

lande og konstaterede, at der er mellem landene er forskelle

på beskæftigelse for disse grupper, og at der er et potentiale

for, at landene lærer af hinanden.

Hvis hver af de undersøgte grupper i Sverige, Danmark, Fin-

land og Norge havde en beskæftigelsesfrekvens på niveau

med det land, hvor beskæftigelsesfrekvensen var højest, så

ville beskæftigelsen i de fire lande samlet set stige med

700.000 personer.

Nu har forskerne grundigt studeret gruppen af udsatte og de

barrierer, der står i vejen for job, og det har givet nogle nye

og opsigtsvækkende fund. To ud af tre borgere med lav eller

ingen tilknytning til arbejdsmarkedet i Norden har mindst

to barrierer for at komme i job. Og 14 procent af dem har

mindst fire barrierer for job.
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Vibeke Jakobsen fra Vive præsenterer den første forskn-

ingsrapport i Oslo 2022. Foto: Björn Lindahl

Det er vigtig viden, som de nordiske lande bør tage beskik

af, når de indretter beskæftigelsespolitikkerne fremover, vur-

derer Vibeke Jakobsen, seniorforsker i VIVE og medforfatter

på forskningsrapporterne:

- Vi har med analyserne kunne bekræfte, at en stor andel

af de borgere, som har svag tilknytning til arbejdsmarkedet,

slås med flere forskellige barrierer, som til sammen står i ve-

jen for at komme i job. Vi har nu skabt dokumentation for,

at det gør sig gældende i alle undersøgte grupper uden for

job: unge og ældre, indvandrere og personer med funktion-

snedsættelse. Det bør landene indrette beskæftigelsesindsat-

sen efter.

Se på barriere frem for alder

Forskerne har set på jobudsatheden på tværs af de grupper,

der normalt anvendes i landenes beskæftigelsessystemer til

at tilrettelægge job indsatser og den analyse viser, at mange

af de identificerede barrierer er fælles for jobudsatte på tværs

af fx alder. Det bør også få konsekvenser for den måde, man

tilrettelægger indsatser, anbefales det i den seneste forskn-

ingsrapport:

”Traditionelle demografiske målgrupper som eksempelvis

unge og seniorer deler fælles barrierer, og det udfordrer en

distinkt kategorisering af dem. Disse empiriske fund demon-

strerer, at fremtidig beskæftigelsespolitik formentlig kan op-

nå bedre resultater ved at fokusere på den specifikke

beskæftigelses-barriere, som de enkelte individer oplever at

stå i frem for at anvende brede demografiske kategorier”,

skriver forskerne.

Eksempelvis viser forskning, at unge og seniorer uden for

arbejdsmarkedet ofte er grupper, som tales om i politiske

diskussioner og ud fra en antagelse om, at disse alderskate-

gorier kan bruges til at løse specifikke job-barrierer for hver

gruppe. Men, skriver forskerne, ”det er vigtigt at notere sig,

at det at være ung eller senior ikke i sig selv er ensbetydende

med en job-barriere.

Blandt de barrierer som ofte går på tværs af fx aldersgrupper

er sundhedsproblemer, mangel på uddannelse og faglige

kompetencer og fravær af nylig joberfaring. Derfor vil det i

indsatsen blandt andet være helt afgørende at sondre mellem

individer, der har været på arbejdsmarkedet for nylig, og

dem, der ikke har.

”At så mange barrierer er til stede hos så stor en andel af

gruppen af sårbare på arbejdsmarkedet gør det klart, at en

tilgang med mange facetter er nødvendig for effektivt at

hjælpe disse individer ind på arbejdsmarkedet,” skriver

forskerne videre.
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"Dags att Åland får en modern självstyrelselag"

Åland har ett nyvalt lagting och en ny landskapsregering har presenterats. Ledamöterna i den
har stora frågor att ta itu med. Ska Åland äntligen få en ny och modern självstyrelselag? Kan
effekterna av skattegränsen, som omger öriket, mildras för att förenkla för näringslivet?

NYHET
17.11.2023
TEXT: HELENA FORSGÅRD, FOTO: NYA ÅLAND/STEFAN ÖHBERG

Åland gick till val den 15 oktober. Både ledamöter till Ålands

lagting med 30 platser och till 16 kommunfullmäktigen

skulle väljas.

De två största partierna i åländsk politik – Åländsk center

och Liberalerna – brukar turas om att bli valvinnare och så

gick det även i år. Liberalerna, som varit i opposition under

de gångna fyra åren, blev största parti och fick med sin ledare

Katrin Sjögren i spetsen uppdraget att bilda regering.

Vänliga tongångar före valet tydde på ett kommande

regeringssamarbete mellan Liberalerna och centern. Men

sedan återstod frågan: Skulle Sjögren gå vänster- eller

högerut? Skulle hon välja socialdemokraterna eller Moderat

Samling som ett tredje parti för att få en tillräckligt bred

regeringsbas?

Efter fyra veckor av förhandlingar var hon redo att presen-

tera sin regering med tre ledamöter från det egna partiet, två

från centern och två socialdemokrater.

Ett evighetsarbete

När lagtingsåret avslutades under högtidliga former i slutet

av oktober – Finlands president Sauli Niinistö var när-

varande – kom avgående talmannen Bert Häggblom med en

uppmaning till kommande lagting och landskapsregering: Se
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till att arbetet med en ny självstyrelselag för Åland ros iland!

Det är en stor besvikelse att man ännu inte nått ett resultat i

den frågan.

President Sauli Niinistö talar vid öppnandet av Ålands lagt-

ings sessionsperiod 2023–2024 i Mariehamn den 3 novem-

ber 2023. Foto: Riikka Hietajärvi/Republikens presidents

kansli

Ålands nuvarande självstyrelselag är från 1991. Sedan 2010

har arbetet med en revidering och modernisering av lagen

pågått. Den ena parlamentariska kommittén efter den andra

har arbetat med frågan – en av dem leddes av ex-presidenten

Tarja Halonen som gav arbetet en extra tyngd – men något

slutresultat har inte uppnåtts.

I mars i år togs ett nytt steg i processen. Då tillsatte Justi-

tieministeriet en grupp som tillsammans med Ålands land-

skapsregering ska fortsätta arbetet. Ett delbetänkande utlo-

vas före årsskiftet.

Måste vara optimist

Katrin Sjögren, som har 20 års erfarenhet av åländsk politik,

är väl insatt i frågan. Den var högst aktuell även under

hennes förra period som lantråd 2015-2019.

- Då nåddes i alla fall en delseger i och med att vi fick ett

nytt och bättre system för den ekonomiska fördelningen mel-

lan Åland och Finland. Jag måste vara optimist och tro att vi

kommer i mål med helheten under den här mandatperioden.

Det har hänt mycket sedan vår nuvarande självstyrelselag

stiftades. Vi har exempelvis gått med i både EU och Nato. Det

handlar förstås om behörighetsområden – vilka kan Åland

ta över? – och det finns saker att reda ut när det gäller

självstyrelselagen i förhållande till grundlagen. Det ligger

både i vårt och Finlands intresse att Åland har en modern

självstyrelselag, säger hon.

Varför har man inte nått ända fram i den här frågan på alla

dessa år?

- Det har faktiskt varit märkligt svårt. Det kanske beror på

någon form av misstro, att vi som är så få ändå ska ha rätt

att i stor utsträckning sköta oss själva. Men Åland, som är en

av de äldsta autonomierna i världen, används internationellt

som ett exempel på en fredlig konfliktlösning. Jag tycker att

Finland borde sträcka på nacken och se på Åland som en till-

gång.

En källa till irritation

En annan fråga som kommer att ligga på regeringens bord

är effekterna av skattegränsen, som omger Åland. När Fin-

land och Åland gick med i EU 1995 förhandlade sig Åland till

en särställning som bland annat innebär att landskapet står

utanför EU:s skatteunion.

Rederiet Viking Line har två fartyg på rutten Åbo-Stock-

holm. De går i motsatt riktning och varje eftermiddag möts

de i Mariehamn. Fartygen på rutterna Helsingfors-Stock-

holm och Stockholm-Tallinn angör också Mariehamn dagli-

gen. Fartygen har omfattande kapacitet för frakttransport

men är samtidigt flytande nöjespalats med restauranger,

nattklubbar och affärer med taxfreehandel. Foto: Helena

Forsgård.

Det ansågs viktigt för att trygga taxfreehandeln på fartygen,

som anlöper Åland i trafiken mellan Finland och Sverige.

Men skattegränsen medförde att alla varor, som skickas till

och från Åland, måste förtullas. Både företagare och privat-

personer är rejält irriterade över det merarbete som det

kräver. En del företag utanför Åland vill inte ens handla med

ålänningar.

Skattegränsen är trots allt till mest nytta enligt Katrin Sjö-

gren.

- Tack vare den kan vi ha den täta färjetrafik som vi har och

som vi behöver. Rederierna är också en viktig arbetsgivare

även för icke ålänningar. Men vi måste se över bieffekter-

na. Vi ska förhandla med tullen och berörda ministerier och

försöka minska på det administrativa merarbete som plågar

och kanske rent av hämmar företagarna, säger hon.

Extra EU-plats till Åland?

Åland har i många år talat för en egen plats i EU-parlamentet
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– hittills utan resultat. Frågan blev än en gång aktuell när

det stod klart att Finland nästa år får 15 platser mot 14 i dag.

Ålands ledamot i Finlands riksdag, Mats Löfström, har läm-

nat in en motion om att den platsen skall vikas för Åland.

- Det är inget oskäligt krav eftersom vi avstått lagstiftnings-

behörighet och vi kunde berika EU-debatten med vårt per-

spektiv. Inställningen i riksdagen är dock negativ, men vi

fortsätter att nöta på om platsen, säger Katrin Sjögren.

Varenda dag sedan Ryssland startade sitt krig mot Ukraina

den 24 februari 2022 har personer samlats utanför

Rysslands konsulat i Mariehamn för att demonstrera mot

kriget. Området intill byggnaden har inofficiellt fått namnet

Ukrainaplatsen och här vajar Ukrainas flagga dygnet

runt. Foto: Nya Åland/Stefan Öhberg

Demilitariseringen består

Ålands status som ett demilitariserat område har under

senare tid – både efter Rysslands anfallskrig mot Ukraina

och Finlands inträde i Nato – och varit ett hett debattämne

i finländska medier. Till den frågan hör också närvaron av

Rysslands konsulat på Åland. Ska det fortsättningsvis vara

bemannat när Finland hävde tillståndet för Rysslands gener-

alkonsulat i Åbo från och med den 1 oktober i år?

President Sauli Niinistö beställde en utredning kring detta

av Utrikesministeriet och den presenterades i mitten av no-

vember i år. Enligt den kan Ålandskonventionen, som re-

glerar Ålands status som ett demilitariserat område, inte sä-

gas upp. Utredningen slog vidare fast att det inte finns något

rättsligt säkert sätt att suspendera konsulatet som funnits på

Åland sedan 1940. Konsulatet kom till efter ett avtal, som

Finland undertecknade efter förlusten i vinterkriget. Konsu-

latets uppgift var då att övervaka att demilitariseringen efter-

levdes.

Från åländsk sida är man nöjd med ministeriets rapport.

- Den är väldigt tydlig och förklarar vår status. I dagens läge

är det en lysande sak att det finns demilitariserade zoner i

världen, säger Katrin Sjögren.

Konsulatet och dess personal, idag förmodligen bara konsuln

med familj, har under de senaste decennierna fört en

anonym tillvaro på Åland. Men numera är byggnaden upp-

märksammad. Sedan Ryssland inledde kriget mot Ukraina

har ålänningar varenda dag samlats framför den och högljutt

protesterat mot kriget.

"DAGS ATT ÅLAND FÅR EN MODERN SJÄLVSTYRELSELAG"
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